
14DIÁRIO OFICIALNº 13.90514  Segunda-feira, 18 de Novembro de 2024

RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a contar de 18 de novembro de 2024, a servidora  Maria da Conceição Martins de Almeida, matrícula 31453-1, Auxiliar Operacional de Servi-
ços Diversos, pertencente ao quadro de pessoal desta secretaria, para desempenhar suas atividades laborais na Companhia de Habitação do Acre, até ulterior 
deliberação.                 
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
(assinado eletronicamente)

Portaria SEAD Nº 1418, DE 14 DE novembro DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0006.016493.00082/2024-90, Memorando nº 214/2024/SEAD - DIRMOD, de 07 de novembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a contar de 01 de novembro de 2024, a servidora Gleycinaira Yngride Farias da Rocha, matrícula nº 9680420-1 para assumir a chefia do De-
partamento de Melhoria e Inovação de Processos - DEMIP,  desta secretaria, até ulterior deliberação. 
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec.nº21-P, de 01 de janeiro de 2023
(assinado eletronicamente)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL Nº 010 SEAD/SEE, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de Estado de Educação e Cultura – SEE, através do Instituto de Educação e Desenvolvimento 
Social Nosso Rumo, tornam pública a Convocação para as Provas Objetivas (todos os cargos) e Discursivas (cargos de nível superior) a realizar-se na data, 
horário oficial de Rio Branco/AC, conforme estabelecido neste edital de convocação.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS E DISCURSIVAS
1.1 Os candidatos poderão realizar a consulta individual do local de provas através do site www.nossorumo.org.br, acessando “Todos os Processos” → “Pro-
cessos em Andamento” → “Secretaria de Estado de Educação e Cultura – SEE – Concurso Público – 01/2024” → “Local de Prova”, disponível a partir do dia 
18 de novembro de 2024, às 13h (horário do Acre).
2. DA DATA E HORÁRIOS DAS PROVAS
DATA DA PROVA: 01 DE DEZEMBRO DE 2024.

ABERTURA DOS PORTÕES: 07:30 HORAS.
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 08:00 HORAS.

HORÁRIO DO ACRE.

PERÍODO CARGO PROVAS DURAÇÃO DA 
PROVA

TEMPO MÍNIMO DE PER-
MANÊNCIA EM SALA

MANHÃ
(X)

201 a 240 - APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL (AAE NÍVEL 2). OBJETIVA 4 HORAS 2 HORAS

PROFESSOR P2

301 a 333 - ARTE;
402 a 434 - LÍNGUA ESPANHOLA;
504 a 538 - GEOGRAFIA;
575 A 608 - LÍNGUA INGLESA;
643 a 680 - MATEMÁTICA;
718 a 741 - SOCIOLOGIA;
742 - BRAILE;
778 - LIBRAS.

OBJETIVA E 
DISCURSIVA 4 HORAS 2 HORAS

ABERTURA DOS PORTÕES: 13:30 HORAS.
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 14:00 HORAS.

HORÁRIO DO ACRE.

TARDE
(Y) PROFESSOR P2

334 a 369 - BIOLOGIA;
370 a 401 - EDUCAÇÃO FÍSICA;
435 a 465 FILOSOFIA;
466 a 503 - FÍSICA;
539 a 574 - HISTÓRIA;
609 a 642 - LÍNGUA PORTUGUESA;
681 a 717 - QUÍMICA;
743 a 777 - EDUCAÇÃO ESPECIAL.

OBJETIVA E 
DISCURSIVA 4 HORAS 2 HORAS

SERÁ PERMITIDO LEVAR O CADERNO DE QUESTÕES APÓS O PERÍODO MÍNIMO DE PERMANÊNCIA EM SALA DE 2 HORAS.
3. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS (PARA TODOS OS CARGOS) E DISCURSIVA (PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)
3.1 O candidato deverá atentar-se aos critérios estabelecidos no Edital de Abertura, especificamente no Capítulo 7 - DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS OBJE-
TIVAS (PARA TODOS OS CARGOS) E DISCURSIVA (PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR) e seus subitens, em sua totalidade, não podendo alegar 
desconhecimento.
3.2 O Instituto Nosso Rumo recomenda que os candidatos imprimam seu local de provas para maior facilidade na localização, através do procedimento descrito 
no caput deste Edital.
3.3 Os dois últimos candidatos deverão permanecer em sala até que o último termine a prova. Ambos assinarão o encerramento das provas na Ata de Sala.
3.4 O candidato que insistir em sair antes dos prazos estabelecidos no Edital de Abertura, ou descumprir as informações estabelecidas neste Edital ou no 
Edital de Abertura de Inscrições, deverá assinar termo de ocorrência, declarando sua desistência do concurso público, o que será lavrado pelo Coordenador de 
Aplicação, passando à condição de candidato eliminado.
4. DAS RESPONSABILIDADES DO CANDIDATO
4.1 Para ter acesso ao local da prova o candidato deverá apresentar ORIGINAL de um dos documentos de identidade a seguir: Cédula Oficial de Identidade; 
Carteira e/ou cédula de identidade expedida pela Secretaria de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exterio-
res; Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certificado de Reservista; Passaporte; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, 



15DIÁRIO OFICIALNº 13.90515  Segunda-feira, 18 de Novembro de 2024

que, por Lei Federal, valem como documento de identidade (OAB, CRC, CRA, 
CRQ etc.), Carteira de Identidade Nacional (CIN) e Carteira Nacional de Habi-
litação (CNH) (com fotografia na forma da Lei nº 9.503/97).
4.2 Não serão aceitos como documentos de identidade: boletim de ocorrência 
que esteja em desacordo com o Edital de Abertura; certidões de nascimento; 
CPF; títulos eleitorais; carteira nacional de habilitação sem foto; carteiras de 
estudante; carteiras funcionais sem valor de identidade; cópia de documen-
tos, ainda que autenticados; protocolos; DOCUMENTOS DIGITAIS (MODE-
LO ELETRÔNICO); comprovante de inscrição; cartão de convocação para as 
provas, documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados ou quaisquer 
outros documentos não constantes deste Edital.
4.3 O candidato deverá levar caneta para uso individual fabricada em corpo 
transparente, nas cores azul ou preta, para realização da prova e assinatura 
na lista de presença.
4.4 O candidato deverá levar garrafa transparente e sem rótulo para uso indi-
vidual, pois o uso do bebedouro será permitido somente para enchimento de 
vasilhame.
5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital de 
Abertura nº 001/2024, e neste Edital de Convocação para Provas Objetivas 
(todos os cargos) e Discursivas (cargos de nível superior) para a realização 
das provas.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração 
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação e Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024 – SEAD/DIRPAP
Objeto: Constitui objeto do presente leilão a venda de itens diversos (VEÍCU-
LOS E MAQUINÁRIOS), sob a condição de recuperáveis e sucatas.
Edital e Informações: O edital está à disposição no endereço eletrônico: ht-
tps://leiloes.ac.gov.br/gplg/.
Data da Abertura: 16/12/2024 às 08h00, conforme preâmbulo no Edital.
Rio Branco-AC, 13 de Novembro de 2024.

ASS Paulo Roberto Correia da SilvaCAR Secretário de Estado de 
Administração - SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 – SEAD/DIRPAP
Objeto: Constitui objeto do presente leilão a venda de itens diversos (MAQUI-
NÁRIOS E
VEÍCULOS), sob a condição de recuperáveis e sucatas).
Edital e Informações: O edital está à disposição no endereço eletrônico:
https://leiloes.ac.gov.br/gplg/.
Data da Abertura: 13/12/2024 às 08h00, conforme preâmbulo no Edital.
Rio Branco-AC, 13 de Novembro de 2024.

ASS Paulo Roberto Correia da SilvaCAR Secretário de Estado de 
Administração - SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 349/2024 – COMPRASGOV Nº 90349/2024 – 
SEMULHER
SEI Nº 0762.017044.00010/2024-69
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de licenças do CorelDraw 
2024 e Adobe Creative Cloud Todos os Apps, para atender as demandas rela-
cionadas da Assessoria de Comunicação Social - ASSCOM da Secretaria de 
Estado da Mulher.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 18/11/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.

gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
03/12/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 14 de Novembro de 2024.

ASS Sandra Maria Nunes BarbosaCAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
347/2024 – COMPRASGOV Nº 90347/2024 – SESACRE
SEI Nº 0019.015357.00153/2024-15
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Dosimetria 
Radiológica Individual, destinados ao corpo técnico dos Serviços de Rádio 
Imagem das Unidades de Saúde do Estado do Acre.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 18/11/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.
gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
06/12/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 14 de Novembro de 2024.

ASS Bruna Souza de Almeida GotelipCAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
348/2024 – COMPRASGOV Nº 90348/2024 – SESACRE
SEI Nº 0019.015195.00107/2024-16
Objeto: Aquisição de etiquetas e ribbons para o Centro de Hematologia e He-
moterapia do Acre – HEMOACRE, e atendimento à toda hemorede acreana, 
pertencente à Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 18/11/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.
gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
04/12/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 14 de Novembro de 2024.

ASS Aline Leoncini SoutoCAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
052/2024 - COMPRASGOV nº 90052/2024 - SESACRE
SEI Nº 0019.014791.00255/2022-88
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 
de Fretamento de Aeronaves para evacuação de pacientes em UTI AÉREA, 
transferência inter-hospitalar (Adulto,
criança e neonatos), interestadual, com equipe técnica especializada - incluin-
do o serviço de transporte terrestre em ambulância tipo “D”, visando atendi-
mento da Divisão da Regulação do Acesso à Assistência Complexo Regula-
dor/Tratamento Fora de Domicílio - TFD, a fim de atender
as demandas da Secretaria de Estado de Saúde- SESACRE.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 18/11/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.
gov.br, UASG: 927996.
O Prazo foi reaberto e marcado para o dia 06/12/2024 às 09h15min (horário 
de Brasília) quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: www.
comprasnet.gov.br, em razão de resposta aos questionamentos.
Rio Branco-AC, 14 de Novembro de 2024.

ASS Francisco InácioCAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA AD-
JUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
200/2024 - COMPRASGOV nº 90200/2024 - FUNDHACRE
SEI Nº 0039.007188.00069/2024-52


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
	POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

	ÓRGÃOS MILITARES
	POLÍCIA MILITAR

	SECRETARIAS DE ESTADO
	SECC
	SEAD
	SEAGRI
	SEASDH
	SECOM
	SEE
	SEEL
	SEFAZ
	SEGOV
	SEICT
	SEJUSP
	SEMULHER
	SEOP
	SEPLAN
	SESACRE
	REPAC

	AUTARQUIAS
	ACREPREVIDÊNCIA
	DERACRE
	DETRAN
	IAPEN
	IDAF
	IEPTEC
	IMAC
	IMC
	ISE
	ITERACRE
	PROCON/AC
	SANEACRE

	FUNDAÇÕES PÚBLICAS
	FAPAC
	FUNDAC
	FUNDHACRE

	EMPRESAS PÚBLICAS
	EMATER

	SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA
	COHAB

	MUNICIPALIDADE
	CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO
	CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
	CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD
	ACRELÂNDIA
	ASSIS BRASIL
	CAPIXABA
	CRUZEIRO DO SUL
	EPITACIOLÂNDIA
	FEIJÓ
	JORDÃO
	MARECHAL THAUMATURGO
	PLÁCIDO DE CASTRO
	PORTO ACRE
	PORTO WALTER
	RIO BRANCO
	RODRIGUES ALVES
	SENA MADUREIRA
	SENADOR GUIOMARD
	TARAUACÁ

	DIVERSOS

